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Özet
Altmışlı yıllardan itibaren daha çok gün-
deme gelen ve yetmişli yıllarda dünya-
daki konjonktürün de verdiği özgüven 
ile ideolojik tasarımlarını gerçekleştirme 
isteği taşıyan sol hareketler, değişime 
yükledikleri çatışmacı anlayışı günümüze 
dek taşıya gelmişlerdir. Özellikle Batı’daki 
sol hareketlerin demokratikleşme temayü-
lüne karşın; Türkiye’deki sol hareketler 
1980 darbesi sürecinde yaşanan olumsuz-
lukların intikamına odaklanmışlardır. Bu 
anlamda sol hareketlerin şiddet olgusunu, 
giderek bir değişim biçimi olarak içselleş-
tirmesi kaçınılmaz olmuştur. Bu süreçten 
hareketin ürettiği müzik de nasibini al-
mıştır. Başka bir deyişle ifade edersek, sol 
müzikten de sol hareketlerin şiddete doğ-
ru yönelişi rahatlıkla izlenebilmektedir. 
Bu çalışmada sol müzik ve şiddet olgusu, 
ritüel, şiddetin meşrulaştırılması ve este-
tize edilmesi üzerinden ele alınmaktadır. 
Hareketin en önemli müzik gruplarından 
birisi olan Grup Yorum’un son albümleri 
“İlle Kavga”nın örneklem olarak ele alın-
dığı çalışmada estetik şiddet diyalektiği, 
düzen içi çözümlerin reddi, yakın tarihin 
intikamı, kan ve gelecek; özgürlük bağ-
lamları üzerinden ele alınmıştır. 
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Abstract
Left movements have continued to carry 
the conflictual conception on the pheno-
menon of change since their increasing 
visibility in the sixties and their self-reli-
ance addressing the ideological aims in 
the seventies. Despite the democratization 
tendency of left movements in the west, 
the leftist movement in Turkey has taken 
the role of revenge against the 1980 coup 
related arisen issues. Consequently, it has 
become inevitable for left movements to 
internalize the phenomenon of violence 
as a form of change. The process has influ-
enced the music produced by leftist music 
bands; it is to say that the tendency of the 
left movements towards violence can ea-
sily be observed from left music. Therefore, 
the present study discusses the legitimiza-
tion and aestheticization of violence throu-
gh the analysis of left-wing music. Grup 
Yorum is the most salient leftist music band 
in Turkey. Their latest album called “ille 
Kavga” as a case of the present study is eva-
luated considering the concepts such as the 
dialectic of aesthetic violence, rejection of 
solutions within the order, blood and futu-
re, revenge of recent history, and freedom.
Keywords: Grup Yorum, Music, Left 
Movements, Leftist Music, Violence.
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Giriş
Türkiye’de Sol Hareketler ve Müzik
Sosyal hareketler literatüründe kabul gören ortak tanıma göre toplumsal ha-
reketler; birbirleriyle dayanışan, ortak bir fikri ve duyguyu paylaşan, haksız-
lık veya eşitsizlik olarak gördükleri bir meseleyi çözmek için seferber olup 
sorunlarının kaynağı olarak belirledikleri aktör ve/veya kurumlara yöneltil-
miş protestolar düzenleyen, süreklilik kazanmış informel toplumsal ağlardır. 
Modernliğin ilk dönemlerindeki hâkim hareketler ekonomik çıkarlar üze-
rinde yoğunlaşmış, genelde tek bir sosyal sınıftan oluşan üyeleriyle siyasal 
gücü ele geçirmek için merkezi bir şekilde örgütlenmişlerdi. Devrim fikriyle 
özdeşleşmiş ve neredeyse bir siyasal partinin ya da siyasal hareketin gölge-
sinde şekillenen işçi hareketi, bu tip hareketlerin en iyi örneklerinden biridir 
(Birekul, 2015: 91).

Bu hareketin içindeki işçiler, birer aktörden ziyade tarihsel bir zorunlulu-
ğu yerine getirmek için mücadele eden figürlerdir. Bu tip hareketler eski (sa-
nayi) toplum tipine ait olduklarını ima etme anlamında “eski sosyal hareket-
ler” olarak adlandırılır. Eskileri gibi yeni sosyal hareketler de ortaya çıktıkları 
toplum bağlamından bağımsız değildir. Yaşanılan hızlı değişim ve dönüşüm, 
sosyal hareketlerin türü ve niteliğini değiştirmiştir. Hareketin aktörleri, ama-
cı, uygulama şekli, süresi ve etki alanı yeni bir boyut kazanmıştır (Bayhan, 
2014: 26). Yeni olarak nitelendirilen bu sosyal hareketler, değişimden ziyade, 
rahatsız olunan bir konuya dikkat çekmeyi amaçlamaktadır.

Gerek eski sosyal hareketlerin gerekse yeni sosyal hareketlerin, temelde 
duyguları kullanma noktasında bir ortaklığından söz etmemiz mümkündür. 
Zira dünyanın nasıl olduğu hakkındaki bilişsel inançlarımız, nasıl olma-
sı gerektiği konusundaki ahlaki görüşümüz ve bu dünya ile aramızda kur-
duğumuz duygusal bağlılıklar, birbiriyle yakından bağlantılıdır. Duygular 
sadece en derindeki isteklerimize, tatminlerimize eşlik etmez; fikirlerimize, 
kimliklerimize ve ilgimize nüfuz ederek aynı zamanda onları kurar. Randall 
Collins’in deyimiyle duygular “Dayanışmanın tutkalı ve ihtilafı harekete ge-
çiren şeydir.” Endişe, şevk ya da daha güçlü duygular dikkatimizi özellikle 
sıradan, günlük rutinlerimizin dışındaki sosyal/siyasal konular üzerinde yo-
ğunlaştırmak için gerekli olabilir (Jasper, 2002: 174). Son yıllarda duyguları 
yeniden keşfeden sosyologların birçoğu bu anlamda, duyguları toplumsal 
eylemin tam merkezindeki itici güç olarak kuramsallaştırmaya başlamıştır

Toplumsal hareketler ve duygular bağlamında dikkat çekici alanlardan 
birisi de müzik olarak belirmektedir. Zira müziğin gündelik hayat bağlamın-
da bir gücü vardır. Müzik insanların bedenlerini nasıl düzenlediklerinden 
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nasıl davrandıklarına, geçen zamanı nasıl deneyimlediklerinden enerji ve 
duygu bakımından kendilerini, başkalarını ve karşılaştıkları durumlar hak-
kında ne hissettiklerine kadar pek çok şeyi etkileyebilmektedir (Bennett, 2013: 
187). Bunun yanı sıra müzik, bir toplumda mitolojik, dinsel, askeri, sağlık ve 
eğlence içerikli bir görünüme sahip olmakla birlikte toplumsal bütünleşme ve 
ayrışma gibi sosyal mesajların da ifadesi olabilmektedir. Müzikal her bir eser, 
ortama, zamana göre değişebilir nitelikte, kendine özgü dili, yapısı ve anlatım 
öğeleri ile birlikte birey ve toplumun duygu ve düşüncelerini etkileyebilmekte-
dir. Müzik, bir kültürün sembolik anlatımı veya bir grubun yaşam biçimi olma-
sı nedeniyle fonksiyonel olarak bireyi grup içinde uyumlu, katılımcı ve düzenli 
davranış oluşturmada yönlendirici de olabilmektedir (Cengiz, 2011: 364).

Müziğin işaret ettiği derin duyguların anlamlılığı üzerine bir tartışma yü-
rütülse de genel anlamda müziğin olumlu/olumsuz (hüzün/neşe) gibi temel 
duygulara indirgenebileceği hususunda birliğin olduğu söylenebilir (Ayas, 
2015: 73). Başka bir deyişle müzik, merhamet ve sevgi gibi olumlu duygula-
ra kaynaklık edebileceği gibi nefret, öfke ve şiddet gibi olumsuz duygulara 
da kaynaklık edebilmektedir. Burada dile getirilmesi gereken bir husus da 
bu anlamların bir inşa sürecinde gerçekleştirilmesidir. Zira müzik, içinde bu-
lunduğu kültürel ortamın inşa sürecinde anlamını bulmaktadır. Bu noktadan 
hareketle müzik üzerinden de bir toplumun ya da toplumsal hareketin kültü-
rüne dair çıkarımlar yapılabilir.

Sol Müzik, Ritüel ve Şiddet
On dokuzuncu yüzyılda Avrupa’da yaşanan gelişmeler Osmanlı toplumsal 
yapısında da yankısını bulmuş, özellikle siyasi, kültürel ve ekonomik alan-
da yaşanan değişimler pek çok yeni örgütlenmeyi de gündeme getirmiştir. 
Osmanlıcılık, Türkçülük, İslamcılık ve Sosyalizm/Komünizm gibi pek çok 
ideoloji, yeni toplumun yönüne dair önermelerde bulunmuş, birbirleriyle 
çatışan bu dünya görüşleri zaman zaman karşı karşıya gelmişlerdir. Bu an-
lamda I. Meşrutiyet’ten günümüze değin sosyalizmin ve genel anlamda sol 
düşüncenin legal/illegal pek çok örgütlenmesinin de olduğunu söylememiz 
mümkündür. Cumhuriyet’in ilk yıllarında savaş döneminden farklı olarak 
işçi örgütlenmeleri ve sosyalist partiler kurulmuş, ülkenin geleceğinin sosya-
list sistem üzerinden olacağına dair görüşler dile getirilmiştir. Bu örgütlen-
melerden ilki Türkiye Sosyalist Fırkasıdır (Yurtsever, 2008: 30). 1920’de kurulan 
TKP’nin 1922 de kapatılmasının ardından 1960’lı yıllara kadar TKP sol örgüt-
lenmeyi bazen yurt dışı örgütlenmeleri ile bazen illegal girişimlerle sürdüre 
gelmiştir.
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Altmışlı yıllar ise sol hareketin siyasal ve toplumsal etkinliği kadar teorik 
ve ideolojik tartışmalar açısından da son derece canlı bir dönem olmuştur. 
Özellikle dünya solundaki gelişmeler ve çeviri kitap ve dergiler sol hareketi 
bu yıllarda besleyen ana etkenler olarak belirmektedir. Belki de uzun yıllar-
dan beri ilk kez ve önceki dönemlerden daha yaygın ve yoğun bir biçimde 
sosyalist fikirler tartışılmaya açılmıştır (Güzel, 1996: 227). 1980 darbesi ile bir-
likte sol ideoloji de darbe almıştır. Bu dönemde siyasal partiler ve buna pa-
ralel olarak bütün örgütlü yapılarının kapatılması, sol ideolojinin içerisinde 
aktif olarak yer alan bireylerin tutuklanması, yurt dışına kaçması, idamlar, 
Türkiye’de solun belli bir dönem illegal olarak sürmesine neden olmuştur. 
1980’lerin sonlarına doğru solda illegal bir yapıda birleşme arayışları sürer-
ken Sovyet Rusya’sında sosyalist rejimin çökmesi, solun kendini toparlama-
sını geciktirmiştir.

Sol harekette yaşanan legalite sorunu açısından müzik önemli bir araç 
olmuştur. Sol hareketler kendi sorunlarını aşmada müziği her zaman önemli 
bir araç olarak görmüşlerdir. Özellikle de halk müziği temelinden yararlana-
rak bu tavrı göstermeye çalışırlar. Âşık Ali İzzet Özkan, Âşık Mahzuni, Âşık 
İhsani gibi isimlerle şekillenen bu üslup, sol kesimin sözcülüğünü üstlenir. 
Bu anlamda protesto geleneği önceleri Ruhi Su ile, 1970’lerin ortalarından 
itibaren ise şehirli ozanlar olarak tabir edilen Zülfü Livaneli, Rahmi Saltuk, 
Sadık Gürbüz gibi bağlama çalan yorumcularla devam etti. Daha sonraları ise 
özellikle işçi sınıfı (1970 Alpay-Fabrika Kızı, 1975 Cem Karaca-Tamirci Çırağı, 
1977 Timur Selçuk-Hürriyet Marşı, 1976 Selda Bağcan-Kızıldere, 1973 Zülfi 
Livaneli-Şarkışla, 1977 Ruhi Su-Bir Sabah Uyandığında) (Bkz: Meriç, 2016: 5) 
ve adapte marşlar üzerinden (Avusturya İşçi Marşı, Çav Bella, Yunanistan 
İşçi Marşı, Enternasyonal) (Bkz: Meriç, 2017: 421) bir kimlik vurgusu dikkat 
çekmektedir. Bu bir bakıma Castells’in direnişçi kimlik vurgusu içerisinde 
müzik üzerinden kimliğin aktarımı olarak kendisini göstermektedir (Bkz: 
Castells, 2016).

Bu açıdan bakıldığında müzik-kimlik ilişkisi bağlamında müziğin sol 
hareketler için her zaman önemli bir ritüel olarak belirdiği söylenebilir. Zira 
sosyal hayatın en önemli bileşenlerinden birisi olarak müzik özellikle ritüel-
ler bağlamında oynadığı dramatizasyon ve duygusal yoğunlaşmayı sağlama 
gibi nitelikleri ile öne çıkmaktadır. Seküler ya da dinî ama mutlaka atfedilmiş 
ya da bizatihi kutsalıyla katışık bir karaktere sahip olan ritüellerin duygusal 
yoğunlaşmayı sağlama özelliği toplumsal bir güdülenmenin temelini oluştur-
makta, böylesi bir ortamda ise nesneler, yerler, inançlar anlamla yüklenmek-
tedir. Ritüeller ekseninde kolektif duygusal yoğunlaşmanın önemli bir ayağı-
nı oluşturan müzik ise ritmin ardındaki söylemleri ilişkili oldukları bağlama 
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taşıyarak bir yandan anlamlandırırken diğer yandan da anlamlı hale gelmek-
tedir. Müziğin özellikle ritüeller bağlamında açığa çıkan, anlamlandıran ve 
anlamlı hale gelen bu gücü ise ritüellerle paylaştığı ortak bazı özelliklerinden 
yani müziğin ritüel karakteri ve gücünden ileri gelmektedir.

Sanatsal bir temsil olarak müzik yarattığı dramatik ritüel ortam ile inanç 
ve sosyal gerçeklik arasında meydana gelen kırılma ve krizi sanatsal bir su-
num üzerinden meşrulaştırmakta ve toplumsal bir kabulle karşılanmasını 
sağlamaktadır. Turner, ritüellerin dramatizasyon vasıtasıyla sosyal çatışma-
ları meşrulaştırarak toplumsal bütünleşmenin devamlılığını sağlayan bu gü-
cüne “sosyal drama” kavramıyla işaret etmektedir. Buna göre ritüellerin li-
minal aşamasında meydana gelen telafi edici mekanizmalar ya bütünleşmeyi 
yeniden sağlamakta ya da tamiri olanaksız çatışmaları meşrulaştırmak sure-
tiyle sosyal yeniden tanıma ve onayı oluşturmaktadır (Şahin, 2008: 278-281).

Bu bağlamda sol hareketler içerisinde müzik-ritüel ilişkisi açısından da-
ramatizasyon ve kolektif duygusal yoğunlaşma süreçleri şiddetin estetize 
edilerek anlamlandırıldığı (kutsandığı) bir alana evirilmiştir. Özellikle 1980 
Darbesi ile birlikte sol müzik, direnişçi kültürünü şiddet söylemine doğru 
kaydırmıştır. Batı’daki sol hareketler kendilerini yetmişli yılların devrimsel 
şiddet anlayışından kurtararak demokratikleşmeye doğru evirirken (Bkz: 
March, 2009: 4). Türkiye’de sol hareketler aksine radikalleşme temayülü gös-
termişlerdir. Bu vasatta solun şiddeti bir iletişim biçimi olarak meşrulaştırma-
sında en önemli araçsallardan birisi de müzik olarak belirmektedir. Müziğin 
icrası bile bizzat eylem (ritüel) olarak tanımlanmış ve icra edilen müzikte şid-
det, normalleştirilmiş bir olgu olarak sunulmuştur. Bu anlamda özellikle 1980 
sonrası sol müziğin en önemli temsilcilerinden birisi olan Grup Yorum dikkat 
çekicidir.

Estetize Edilen Şiddet: Sol Müzik ve Şiddet Söylemi Stratejileri
Örneklem
Sol müzik ve şiddet ilişkisini tespit etmeye odaklanan bu çalışmanın örnekle-
mini, sol hareketlerin hemen her grubu tarafından dinlenen ve yapmış olduk-
ları müziği, eylemlerinin bir parçası kabul eden Grup Yorum’un son albümleri 
olan “İlle Kavga” albümü oluşturmaktadır. Bu albüm grubun 2017’de yapmış 
olduğu son albümü olması hasebiyle önem taşımaktadır. Ayrıca bir bakıma 
grubun tarihi serüveninin varmış olduğu noktayı da betimlemesi açısından 
ilgi çekicidir. Zira Türkiye’de protest, özgün ve folk müzik tarzlarında eserler 
üreten, devrimci müzik grubu olarak adlandırılan “Grup Yorum”, 1987’den 
başlayarak günümüze kadar 23 albüm çıkarmış, Türkiye’de ve Avrupa’da her 
yıl konser vermiş, bunun dışında yüzlerce kitle eylemine, sokak gösterisine, 
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greve, fabrika ve üniversite işgaline katılmış, siyasi görüşleri nedeniyle gü-
nümüze kadar kendilerine 400’ün üzerinde dava açılmış bir gruptur (URL 1).

Grubun son albümü olan İlle Kavga albümünde toplam 19 şarkı bulunmak-
tadır. Grup Yorum, son albümleri ile ilgili olarak şu açıklamayı yapmaktadır:

İki yılın ardından çıkardığımız yeni albümümüzün heyecanı içindeyiz. 
Bir yanımız mutlu, bir yanımız ise buruk, çünkü tutsak 6 Grup Yorum üyesi 
var. Bir diğer Grup Yorum üyesi Betül Varan 1 haftadır gözaltında hâlâ. Bu 
albümümüzü en başta tutsak ve gözaltında olan arkadaşlarımıza adadığımızı 
belirtmek istiyoruz. Halkın sanatını yapmanın, insanlığın yanında durmanın, 
haksızlıklara-adaletsizliklere karşı gelmenin bedelini ödüyor tutsaklarımız. 
Bunlar için bedel mi ödenir diyeceksiniz? Evet ödeniyor, ödetiyorlar işte. 
Halkın sanatçısı mı yoksa düzenin sanatçısı mı… İşte bu yüzyılın en büyük 
sorularından birisi bu. Düzenin sanatçısı isen gelsin konserler, gelsin milyon-
lar. Ama halkın sanatçısı isen, halkın içinde olup onun dertlerini anlatıyorsan; 
bugünün Mahzuni’si, Ruhi Su’su isen gözaltı, işkence ve tutsaklık karşımıza 
çıkarılıyor. Ama bu bedelleri ödeyerek, bu baskıları aşa aşa ilerliyoruz, ilerle-
yeceğiz (URL 2).

Açıklamadan da anlaşılacağı üzere her albümlerinde olduğu gibi, Grup 
Yorum için bu albüm de hareket kültürlerinin bir parçası olarak telakki edil-
mektedir. Tabi ki bu durum söylemlere de yansımakta, sol hareketin tarihten 
getirdiği öfkeli dil bu albümde de kendisini hissettirmektedir.
CD-1
1. Duy Beni: Söz-Müzik: Grup Yorum
2. Kandan Kına Yakılmaz: Söz: Hasan Müzik: Grup Yorum
3. Bir Ceza İstiyorum: Söz: Pablo Neruda Müzik: Grup Yorum
4. Tanıyorum Seni Zulüm: Söz: İbrahim Karaca Müzik: Grup Yorum
5. Doğru Düşün ve Çöz: Söz-Müzik: Grup Yorum
6. Sen Varsın Ya: Söz-Müzik: Grup Yorum
7. İstemek ve Yapmak: Söz-Müzik: Grup Yorum
8. İki Can Fidan: Söz-Müzik: Grup Yorum
9. Bu Mahalle Bizim: Söz-Müzik: Grup Yorum
10. Halay Potpori: Söz-Müzik: Anonim
CD-2
1. İlle Kavga: Söz-Müzik: Grup Yorum
2. Anadolum: Söz-Müzik: Grup Yorum
3. Bir Kadın Geçer: Söz-Müzik: Grup Yorum
4. Uyan Berkin: Söz-Müzik: Grup Yorum
5. Hevsel’in Hawarı: Söz-Müzik: Grup Yorum
6. Soma İçin: Söz-Müzik: Grup Yorum
7. Dövüşene: Söz-Müzik: Grup Yorum
8. Amerika’dır Düşman: Söz-Müzik: Grup Yorum
9. Serhıldan Jiyane: Söz-Müzik: Şivan Perver

Şekil-1: İlle Kavga Albümünde Yer Alan Parçalar
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İçerik Analizi: Sol Müzik ve Estetize Edilen Şiddet
Bu çalışmada sol hareketin Türkiye’deki gelişimi bakımından giderek artan 
şiddet söylemi ve bu söylemin estetize edilme süreçlerine odaklanılacaktır. 
Örneklem olarak belirlenen ‘İlle Kavga’ albümündeki sözler içerik analizine 
tabi tutularak şiddetin dili ve bu dilin meşrulaştırılma stratejileri betimlenme-
ye çalışılacaktır. Şarkı sözlerinin öncül kodlama işleminde 19 şarkıda geçen 
tüm sözler incelenmiş ve öncül kodlamada kelime yoğunluğuna göre oluştu-
rulan kelime bulutu Şekil 1’de gösterilmiştir.

Şekil-2: Öncül Kodlama ile Ortaya Çıkan Kelime Bulutu

Öncül kodlama işlemi sonucu oluşan kelime bulutundan da anlaşılacağı 
üzere sol hareket uyanmak ve eyleme geçmek üzere bir vurguyu barındır-
maktır. Ancak bu eylem şeklinde çoğunlukla vurmak, dövmek, kavga, kan, 
zulüm, öfke vb. içerik üzerine oturan bir söz bileşeni dikkat çekmektedir. 
Hemen her şarkıda dikkat çeken bu sözel içerik, şarkılardaki şiddet diline 
dair önemli ipuçları vermektedir. Bu şiddet dilinin müzik üzerinden aktarımı 
ise modern toplumlarda sanatın meşrulaştırıcı gücü üzerinden yeni bir tartış-
mayı da beraberinde getirmektedir. Bu durum bir bakıma Walter Benjamin’in 
kişinin kendisiyle olan estetik ilişkisinin oluşturacağı radikalizmde, diyalek-
tik bir gücün bulunabileceği kabulü üzerinden oluşturduğu yaşamın estetize 
edilişi tezinin, müzik üzerinden kurgulanışını salık vermektedir (Benjamin, 
1995: 87). Çalışmada gerçekleştirilen içerik analizinde şiddetin müzik üzerin-
den meşrulaştırılma ya da estetize edilerek sunulma stratejileri üç ana başlık 
üzerinden ele alınacaktır.
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Tek Yol Çatışma, Düzen İçi Çözümlerin Reddi
Altmışlı yıllarda dünyadaki konjonktür ile birlikte güçlenen sol hareket, ide-
olojik örgüsü içerisinde devrimci anlayışı ile yeni bir toplum inşa etme, do-
layısıyla hem geçmişi yok etme hem de geçmişle hesaplaşma üzerine kurulu 
bir anlayış üzerinden hareket etmiştir. Başka bir dönüşüm modelini reddeden 
hareket için 1970’lerin başında gerçekleşen Kızıldere olayı (Mahir Çayan’ın 
öldürülmesi), devrimci sol tarafından düzen içi tüm çözümlerin reddedildiği 
bir mücadele anlayışına geçişin bir dönüm noktası kabul edilir (Işık, 1995: 
67). Sonraları için de geçerli olan bu mücadele anlayışı, sol müzikte de işlenen 
temel bir tema olarak dikkat çekmektedir. Tüm yolların düzeni aşan bir kavga 
ile çözülme eğilimi, Grup Yorum’un “İlle Kavga” albümünün düşünce dünya-
sını yansıtan parçası “Doğru Düşün ve Çöz” de şu şekilde resmedilmektedir:

Diyalektik çelişki demektir

Materyalizm madde demektir

Yani bilgi ve yöntem

Yani hayat ve kavga

Çelişki bir her şey birbirine bağlıdır

Her olayda neden sonuç ilişkisi vardır

Yani hiçbir şey masum değildir

Çelişki iki her şey durum değiştirir

Değişmeyen tek şey değişimdir

Yani herkes değişebilir herkes eğitilebilir

Herkes savaştırılabilir

Çelişki üç nicel birikim nitel değişime sebep olur

Her şey yavaş yavaş birikir aniden patlar

Yani devrimciliği bırakmak veya çürümek veya kahramanlaşmak

Tek gece de olmaz

Tek bir nedenle de olmaz

Yavaş yavaş birikir

Çelişki dört zıtlar savaşım halindedir

Gelişme karşıtların savaşımıdır

Karşıtların savaşımı hareket ve çelişkidir

Çelişki içtedir çelişki yenileştiricidir

Karşıtların birliği vardır
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Yani çelişki gelişimin anasıdır

Çelişki mutlaka çözülür

Ya düzenden yana ya devrimden yana

Ama nihayetinde devrimden yana

Her sorun çözümünü de içinde barındırır

Devrimcilerin çözemeyeceği çelişki yoktur (Doğru Düşün ve Çöz)

Her yolun kavgaya çıktığı ve her çelişkinin savaşla düzeleceği düşüncesi 
yine “Halay Potpori” ve albüme adını veren “İlle Kavga” adlı parçalarda da 
hareketin öncü isimlerinden hareketle vurgulanmaktadır:

Dağda, şehirde, kırda öncü gerilla

Savaşıp geliyoruz, kim durduracak?

Ellerinde mitralyöz, yürekte kavga

Ellerimiz meydanda dimdik duracak

Mahir Çayan 71’de yaktı ateşi

Şehit verdik Hüseyin’i Ertan Ulaş’ı

Mahir’im, Hüseyin’im Ulaş

“Tek yol devrim.” diyen yoldaş

Kurtuluşa kadar savaş

Savaşarak geliyoruz

Bayrak olduk elden ele

Türkü olduk dilden dile

Volkan olduk düştük yere

Sarsa sarsa geliyoruz

Karadeniz dalga dalga

Ege’de ve Toroslarda

Dersim’in dağlarında

Umudu büyütüyoruz (Halay Potpori)

Aynı karından doğmadık

Ama bizden öte kardeş yoktur
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Yoldaş olduk baş eğmedik

Zulme karşı dimdik durduk

Kavga, kavga yine kavga

Bin kez ölsek ille kavga

Kavga, kavga yine kavga

Bin kez ölsek ille kavga

Hak veren zalim gördün mü

Hesap soran olmayınca

Kırıktır bir kanadımız

Sen kavgaya girmeyince

Sen kavgaya girmeyince (İlle Kavga)

Albüm içerisinden pek çok sözel içerikle çoğaltılabilecek bu örnekler, 
değişimi tek bir yol üzerinden (devrim) tanımlamaktadır. Devrimin gerçek-
leşebilmesi ise şiddetin kendi gibi olmayan herkese gösterildiği bir eylem an-
layışı üzerinden anlatılmaktadır. Burada dikkat çeken unsurlardan birisi de 
tek yol devrim anlayışının dışındaki herkesin faşist olarak tanımlanmasıdır. 
Parçalarda faşizm özel grubu işaret etmekten çok devrim düşüncesinin, başka 
bir deyişle düzen içi çözümlerin olabileceğini düşünen herkesin düşüncesidir.

Hayatı örgütlüyor halk meclisleri

Adaletin peşinde koç yiğitleri

Örgütlenmiş halkız biz

Mahallenin çahanları

Faşizme dur diyen halk çocukları (Bu Mahalle Bizim)

Savaşçının yaşı yok, ad savaşır her yaştan

Öfkeliysen bu zulme, yerin hazır kavgada

Silahın yoksa bile, taşları taşları

Fırlat faşizm üstüne

Silahın yoksa bile, taşları taşları

Fırlat faşizm üstüne (Amerikadır Düşman)
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Yakın Tarihin İntikamı
Sol hareket tarihi açısından özellikle altmış sonrası gelişmeler ve Seksen 
İhtilali arasındaki mücadele, ayrı bir önem taşımaktadır. Sol harekete kültü-
rünü veren ve sembolik anlamda halen sol hareketi taşıyan unsurlar da bu 
döneme aittir. Özellikle Deniz Gezmiş ve Mahir Çayan gibi isimler ve bu 
isimlerle özdeşleşen Şarkışla, Kızıldere gibi mekanlar da hareket açısından 
sürekli hatırda tutulması gereken sembolik değerlerdir. Bu açıdan bakıldığın-
da sol hareket bu isimler ve bu isimlere eklemlenen diğer isimler üzerinden 
zulme uğradığı düşünülen herkesin intikamını alma refleksini koruya gelmiş-
tir. Bu nedenle hemen her devrimci sol müzikte bu isimlere rastlanması ve bu 
isimlerin hesabının sorulmasına dair istencin vurgulanması söz konusudur. 
Grup Yorum’un İlle Kavga albümünde de temel temalardan birisi yakın tari-
hin intikamı olarak belirmektedir. Albümde yer alan “Bir Ceza İstiyorum” 
adlı parça bu açıdan dikkat çekicidir:

Düşmanlar

Barut dolu tüfekleriyle geldiler

Ateş buyruğu verdiler acımadan

Şarkı söyleyen bir halkla karşılaştılar

Sevgiyle ve görev aşkıyla birleşmiş bir halk

Ve bayrağı ile birlikte düştü incecik genç kız

Ve köşede vuruldu yaralı genç adam

Ve halkın şaşkınlığı içinde

Ölülerin öfke ve acıyla düştüğünü gördü

O zaman bu yerde

Bayraklar kanı emmek üzere alçaldılar

Ve yeniden ve yeniden katiller anlarında yüceldiler

Vatana kan sıçratanlara

Ateş emrini veren cellatlara

Vatana kan sıçratanlara

Ateş emrini veren cellatlara

Bu suçla iktidara gelen haine

Bir ceza, bir ceza istiyorum

Bir ceza, bir ceza istiyorum

Halkımıza kan kusturanlara
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Bu suçları savunanlara

Halkımıza kan kusturanlara

Bu suçları savunanlara

Kanımızla elini yıkayanlara

Bir ceza, bir ceza istiyorum

Bir ceza, bir ceza istiyorum

Onları evlerinde rahat uyurken değil

Onları burada, bu meydanda suçlu ve hüküm giymiş olarak görmek istiyorum

Bir ceza, bir ceza istiyorum (Bir Ceza İstiyorum)

Parçadan da anlaşılacağı üzere geçmişte yaşananların bugünü kurgula-
dığı ancak bu kurgu içerisinde intikam ve şiddeti meşrulaştırdığı bir anlayış, 
sanatın duyguları aktarıcı gücü ile birleştirilmektedir. Yukarıda da belirttiği-
miz gibi pek çok isim, yakın tarihin intikamı için sembolleştirilerek şarkıların 
içeriğinde yer almışlardır. Bu isimlerin son dönemdeki en önemlilerinden bi-
risi de “Berkin” olarak dikkat çekmektedir.

Bıyıkları yeni terlemiş daha

Genç yaşı takılıp kalmış siyaha

Diren Berkin’im çok var sabaha, çok var sabaha çok var sabaha... Diren

Uyan uyan uyan a Berkin’im uyan

Uyan uyan uyan Berkin’im uyan

Eridi bedenin daha 15 inde

Düşlerin sararıp soldu içinde

Ekmek aç kurtların tok dişlerinde, tok dişlerinde, tok dişlerinde, uyan

Uyan uyan uyan a Berkin’im uyan

Uyan uyan uyan Berkin’im uyan

Ölüm yüreğine gelip kuruldu

Kara gözlerini uyku doldurdu

Bir ana başında ağladı durdu, ağladı durdu, ağladı durdu... Dayan

Uyan uyan uyan a Berkin’im uyan

Uyan uyan uyan Berkin’im uyan
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Halkın bağrında boy veren fidan,

Yavrumuz oldun Berkin’im Elvan

Sorulur hesabın yarın doğmadan, yarın doğmadan, yarın doğmadan, inan

Uyan uyan uyan a Berkin’im uyan (Uyan Berkin’im)

Kan ile Gelecek Mutluluk/Özgürlük
Sol hareketin, şiddeti meşrulaştırma stratejilerinden birisi de şiddetin sonu-
cunda gelecek olan mutluluğu ya da özgürlüğü öne çıkarmaktır. Eylem için 
dökülen kan ve çekilen acıların temelinde ulaşılacak özgürlük, bir bakıma 
şiddeti normalleştirmektedir. Grubun “Sen Varsın Ya” şarkısında temel vur-
gu acıların, sıkıntıların, kanın ve kavganın sonunda beklenen özgürlüktür:

Hangi acının sesi, hangi vicdanın öfkesiyiz

Bilinir kimi kimsesi olmayanların gür sesiyiz

Hangi acının sesi, hangi vicdanın öfkesiyiz

Bilinir kimi kimsesi olmayanların gür sesiyiz

Sen varsın ya haydi deyip, deli bahar, esen rüzgâr olmak

Dalga dalga duvarları yıkmak da var

Sen varsın ya damla damla çoğalan ırmaklar gibi

Artık şu lanetli sınırları sökmek de var

Bu telaşlı yaprak gibi sürüklenen

Ömürlere tutunacak dal gibisin

Yorgun düşmüş, akıp giden şu sevgisiz

Öykülerde umut olan yalnız sensin

Dağıt gerçeklerle perde perde yalanları

Dağla şiirlerle irin tutmuş yaraları

Dağıt gerçeklerle perde perde yalanları

Dağla şiirlerle irin tutmuş yaraları

Sen varsın ya cephe cephe, adım adım, sokak sokak

Senle özgürlüğe yalın ayak koşmak da var

Nerde sağır yürek varsa, görmez göz, suskun dil varsa

Senle bu korkuyu, yılgınlığı aşmak da var

Gün yerini, aşk vaktini, kavga bizi beklemekte yürünmeli özgürlüğe

Şu köhnemiş, kuşatılmış, imkânsız denilen dünyada her şey mümkün

Çünkü sen varsın ya
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Aynı şekilde “Kandan Kına Yakılmaz” ve “Havsel’in Havarı” şarkıları 
da kan dökülmeden nihayete ermeyecek bir mutluluk ve özgürlük sürecine 
dikkat çekmektedir:

Su, heval, su

Gel heval, dokun yüreğime

Dokun yüreğimdeki yangına

Yüreğim Cizre’de yanıyor heval, yüreğim Sur’da

Nusaybin, Silopi, Lice ateşler altında

Yüreğimin cehennemi şimdi yurdum

Bedenler paramparça

Bir çuvala sığdırılıyor yedi insan

Yedi kömür beden

Analar ki, çocuklarını kokusundan tanır

Evlat kokusu değil artık soludukları

Analar ki, evlat acısından ibaret değil artık

Zulüm vurdu onları da

Yedi kente dağılmış kömürleşmiş bedenler

Yedi gündür ölü bedeniyle sokak ortasında Taybet Ana

Cemile 13 yaşında kaldı buzlu dolaplarda

Unutmayacak gözlerimiz tank paletleri altında ezilen Mahsun’u

Ezilen bir çocuk gülüşünü

Sayı yetmez saymaya

Amed, Amed uyan!

Şimdi dirilme zamanı

Dicle’ye karışıp yarına akan senin evlatlarının kanı

Uyan Amed, uyan!

Dile gelsin halkın öfkesi

Rabe Amed, rabe Amed, rabe!

Yarana canım sarayım

Kanamasın Diyarbekir surları

Bir yudum suyu, Kerbela eden hayın
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Hevsel’in Hawarı sonun olacak

Yiğit vurulur ya Diyarbekir’de

Sular yanar ha yanar

Tohum düşer, Hevsel’e

Fideler kanar

Gözlerime iyi bak zulüm

Kibrit çaktım ben yüreğime

Artık her bahar cemre tetiğe düşecek

Yangınım sana cehennem olacak

Yiğit vurulur ya Diyarbekir’de

Sular yanar ha yanar

Tohum düşer Hevsel’e

Fideler kanar (Havsel’in Havarı”)

İçilen bizim kanımız

Dökülen bizim kanımız

Çalınan bizimdir

Gözyaşları yeter, ağlamak yok

İlk kanı onlar döktü

İlk anayı onlar ağlattı

Tarihi yazacak olan biziz

Ant olsun, şart olsun ki

Asırların öfkesiyle hesap sorarken

Asla titremeyecek elimiz (Kandan Kına Yakılmaz)

Görüldüğü gibi kan dökmek hem hareket içerisindeki bireyi hem de top-
lumu özgürleştiren bir olgu olarak resmedilmektedir. Bu anlamda devrim 
adına ölmek (devrim şehitliği) ve öldürmek bir bakıma bu dünyadaki sıkıntı-
ların yok olduğu bir özgür alan kurgulamaktadır.

Sonuç Yerine
Osmanlının son dönemlerinden itibaren toplumun yönüne dair bir projek-
siyon sunan sol hareketler, özellikle altmışlı yıllardan sonra dünyadaki ge-
lişmelerin de etkisiyle devrim ile değişimin gerçekleşmesine dair umutlarını 
her zamankinden daha kuvvetli bir şekilde taşımaya başlamıştır. Özellikle 
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yetmişli yıllarda hareketin önde gelen isimlerinin öldürülmesi, idam edilmesi 
vb. durumlar hareketin çatışmacı ideolojisini pekiştiren unsurlar olarak dik-
kat çekmektedir.

Seksenli yıllarla birlikte sol hareket için ideolojinin beslenmesi, eyleme ve 
şiddete odaklanmıştır. Süreç içerisinde gerçekleştirilen şiddet eylemleri nor-
malleştirilme, meşrulaştırılma suretiyle hareketin bir doğalı hâlini almıştır. 
Sol hareketlerin şiddet ile ilişkisini normalleştirici ajanlardan birisi de müzik 
olarak belirmektedir. Gerek müzikteki sözel unsurlar gerekse estetik içerik, 
şiddetin meşrulaştırılması açısından kullanılmıştır. Bu çalışmada sol hare-
ketin en önemli temsilcilerinden birisi olan Grup Yorum’un son albümleri 
“İlle Kavga” üzerinden gerçekleştirilen içerik analizinde; müzik şiddet ilişki-
si, sanatın estetize edilmesi ve meşrulaştırılması bağlamında ele alınmıştır. 
Yapılan içerik analizi sonucunda üç ana başlık dikkat çekmektedir. Şiddet; 
özellikle tek yolun devrim olarak görülmesi, geçmişin intikamının alınması, 
özgürlüğün kan ile geleceği düşünceleri üzerinden ifade edilmektedir.

Son kertede sol hareket-şiddet ilişkisi içerisinde müzik, şiddet eylemle-
rini estetize etme açısından önemli bir ritüel olarak değerlendirilmektedir. 
Müziğin duyguların paylaşılmasındaki gücü, kolektif duyguları oluşturma-
da öfke ve şiddeti körükleyen ve böylelikle oluşturulan şiddet dilini, estetik 
üzerinden paylaşan bir güç olarak öne çıkmaktadır. Bu açıdan bakıldığında 
sol müzik ve şiddet ilişkisi şiddet ve estetiğin diyalektiğinde bir ilişki olarak 
belirmektedir.
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